Câmara Municipal de Birigüi,

Em 07 de novembro de 2018.

AR pANTA TTO JÚNIQR,

VEREADOR.

2

Silvara c fKunicipal c)3irigüi
Estado de São Paulo

PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° 1  / 1
CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO

BIRIGÜIENSE A IVAM PEREIRA BARBOSA

O Presidente da Câmara Municipal de Birigui:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e

eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido ao professor e advogado

IVAM PEREIRA BARBOSA, o titulo de CIDADÃO BIRIGÜIENSE, como

reconhecimento público pelos relevantes serviços prestado a comunidade

birigüiense, em especial na área da educação.

Art. 2° - O diploma alusivo ao título objeto do

artigo 1° será entregue em sessão da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução

deste Decreto Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento

municipal vigente, do elemento Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor

na data de sua publicação.

eâmara ciMunicipal carigai
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Ivam Pereira Barbosa, filho de Flauzino Pereira

Barbosa e Francisca Ribeiro Barbosa nasceu em 18 de março de 1940, na

cidade de Machado, Estado de Minas Gerais.

Em 04 de abril de 1970, contraiu núpcias com

Suzel Aguiar Gaeti Barbosa com quem teve a filha Ivana Cristina Gaeti

Barbosa Nakad. Ivana casou-se com Sarkis Nakad Júnior, sendo que desta

união nasceu Juliana Barbosa Nakad.

O homenageado possui uma trajetória de vida,

tanto profissional como pessoal digna de ser contada. Por sua plena

capacidade, integridade e idoneidade destacou-se em diversas atividades.

Ivam iniciou seus estudos cursando o ensino

fundamental em Bandeira do Sul, em Poços de Caldas/MG e Ribeirão

Preto/ SP e o ensino médio no Instituto Americano de Lins - SP.

Durante o ensino médio, no Instituto Americano

em Lins, nosso homenageado foi vencedor de todos os Concursos de

Oratória realizados entre as instituições de ensino da cidade, recebendo o

Troféu de Vencedor.

Muito dedicado, completou o Ensino Normal e

graduou-se em Licenciatura em Pedagogia, Letras (Português e Inglês) e
Filosofia e Bacharelado em Teologia e Direito.

eâmara cikunicipal carigüi
Estado de São Paulo

Após a conclusão das graduações, Ivam procurou

especializar-se cada vez mais, ingressando em cursos de pós-graduação e

fazendo aperfeiçoamento em vários níveis, dentre os quais destacamos:

• Curso de Habilitação em Supervisão Escolar;

• Especialização em Literatura Portuguesa e Teoria da Literatura;

• Dinâmica de Grupo Aplicado ao Ensino de Português;

• Curso de Formação de Professores Primários;

• Especialização em Didática;

• Comunicação Audiovisual;

• Linguística e Literatura Brasileira;

• Estudos e Divulgação da Lei n.° 5.692/71;

• Diretrizes e Bases da Educação Nacional da Coordenadoria do Ensino

Técnico;

• Atualização e Aperfeiçoamento do Pessoal do Ensino de 1° e 2° Graus;

• Didática não Diretiva da Teoria Rogeriana;

• Teorias de Aprendizagem;

• Atualização em Língua e Literatura Inglesa;

• Curso de Literatura Brasileira e Portuguesa;

• Supervisão e Administração Escolar; e

• Direito Civil.

Na área da educação, o professor Ivam lecionou

nos municípios de Birigui, Bilac, Araçatuba, Glicério, Santo André, São

Bernardo, São Caetano e São Paulo. Em Birigui lecionou as disciplinas de

português, inglês, francês e história em várias escolas como Professor

Stélio Machado Loureiro, Professora Regina Valarini Vieira, Professora

Lucinda Giampietro, Doutor Gama, Professora Geny Leite da Silva e a

antiga escola industrial Professor Vicente Felício Primo.

eâmara c7Kunicipal c)3irigüi
Estado de São Paulo

Em São Paulo e ABC Paulista, as disciplinas

lecionadas foram geografia, ciências, história, espanhol, francês, inglês e

português. E foi professor de inglês nos cursos das escolas Fisk e Yázigi na

cidade de Araçatuba.

Nosso homenageado também foi diretor de escola

na cidade de Itapecerica da Serra/ SP e diretor da Diretoria Regional de

Ensino nas cidades de Osasco e Birigui. Em Birigui, foi responsável pela

instalação da Escola Municipal Professora Isabel Branco, sendo seu

primeiro diretor.

Ainda na área da educação, o professor Ivam teve

êxito na aprovação de alguns concursos como de professor de Inglês do

Ensino Oficial do Estado de São Paulo, professor de Português do Ensino

Oficial do Estado de São Paulo e diretor de Escola do Ensino Oficial do

Estado de São Paulo.

E após concluída a Faculdade de Direito, o

homenageado foi aprovado no exame da Ordem dos Advogados do Brasil,

Seccional Paulista.

Presença marcante, o professor Ivam recebeu

várias homenagens, dentre elas:

• Homenagem da Câmara Municipal de Andradina;

• Diploma de Honra ao Mérito do Centro de Educação Infantil Josefina

Gonçalves Silva e placa em bronze exposta na instituição juntamente

com outros diretores;

• Honroso Título Companheiro Paul Harris (fundador do Rotary Club

Internacional) do Rotary Club de Birigui - Cidade Pérola, que consiste

em um Certificado e uma insígnia com o distintivo do fundador;

• Aguarda data para receber homenagem do Exército Brasileiro, tendo

recebido comunicação, em reconhecimento pelo seu livro sobre a Guerra

do Paraguai; e

eâmara cfl'éunicipal cUirig
Estado de São Paulo

• Medalhas de Honra ao Mérito por atividades extraclasse no Instituto

Americano: atividades cívicas e por sua liderança no Grêmio Estudantil

Ialense. Autor da frase contida na flâmula do Grêmio: Vitam Regit

Sapientia (A sabedoria governa a vida).

Nosso homenageado também foi autor de algumas

obras, cujos títulos são:

• Reflexões;

• Pluralidade Temática;

• O Metodismo na cidade de Birigui e no Noroeste Paulista; e

• A Guerra do Paraguai - Analogia com a Guerra Civil Norte-Americana.

Cumpre-nos informar que diversos exemplares do

livro "O Metodismo em Birigui e no Noroeste Paulista" foram entregues as

Bibliotecas do Congresso Americano em Washington DC, de Nova Iorque,

Universidade Harvard, Emory University nos Estados Unidos e na Oxford

University, em Londres, onde o autor escreveu a seguinte dedicatória:

"Ofereço este livro ao distinto e culto leitor norte-americano em nome dos

metodistas e de toda a população de Birigui - São Paulo - Brasil".

Ivam também ministrou inúmeras palestras, das

quais destacamos:

• Palestras de divulgação de seu livro sobre a Guerra do Paraguai em

algumas escolas públicas e particulares da fronteira Brasil - Paraguai e

nas Forças Armadas (Comandos Militares do Sul, Sudeste, Oeste e

Comando Militar do Planalto);

• 2016 - Coxim/MS, na Escola Estadual Padre Nunes e 47° Batalhão de

Infantaria;

• 2016 - Ladário/MS, no 60  Comando Naval do Mato Grosso (Marinha de

Guerra do Brasil);

eâmara cikunicipat de cUirigüi
Estado de São Paulo

• 2016 - Corumbá/MS, na Escola Estadual Dr. João Leite de Barros e 17°

Batalhão de Fronteira;

• 2017 - Bela Vista/MS, na Escola Estadual Professora Vera Guimarães

Loureiro e 10° Regimento de Cavalaria Mecanizado;

• 2017 - Ponta Porã/MS, na Escola Municipal João Carlos Pinheiro

Marques, Universidade Uniesp e 11° Regimento de Cavalaria

Mecanizado;

• Tiros de Guerras de Birigui, Poços de Caldas e Uberaba/MG; e

• 2018 - Birigui, nas escolas Regina Valarini Vieira e Instituto Noroeste.

Concomitantemente às suas atividades na área

docente, acrescentam-se outras:

• Fundador da Associação de Professores de Língua Inglesa do Estado de

São Paulo - APLIESP. Essa Associação celebrou Convênio com o

Conselho Britânico e Universidades Americanas. As atividades da

APLIESP foram e são muito intensas com a organização de Cursos e

reciclagens em várias Universidades. Dentre muitas citamos a USP,

Unesp de Araraquara, Universidade de Santos (UNISANTOS) e Unicamp

(Campinas);

• Advogado;

• Membro do Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do

Brasil de São Paulo/21a Turma Disciplinar - TED XXI;

• Membro da diretoria da "Associação Vila da Infância" de Penápolis/SP;

• Membro da diretoria do Centro de Educação Infantil Josefina Gonçalves

Silva;

• Presidente da Comissão de Admissão e Readmissão da 5' RE;

• Representante de Escola da Associação de Professores do Ensino Oficial

do Estado de São Paulo;

eâmara cMunicipal cie c)3irigüi
Estado de São Paulo

• Nomeação Episcopal para todo o Noroeste, Ribeirão Preto e Belém,

Distrito Central de São Paulo - Capital;

• Convidado para ser Acadêmico-Sócio da Academia Araçatubense de

Letras;

• Redator e Editor do Informativo Regional durante 21 anos - São José do

Rio Preto- SP; e

• Reservista do Exército (Infantaria - Comando Militar do Leste).

Ao final, destacamos as pesquisas e viagens feitas

pelo homenageado:

• Para escrever o livro sobre a Guerra do Paraguai, Ivam percorreu, por

duas vezes, os territórios da Argentina, Bolívia, Brasil, Paraguai e

Uruguai (2015 e 2017);

• Visitou lugares e cidades onde aconteceram fatos importantes da Guerra

e onde houve grandes concentrações de tropas da Tríplice Aliança: Bela

Vista (MS) e os locais da legendária Retirada da Laguna (as tropas

Imperiais em operação ao sul da Província do Mato Grosso saíram da

cidade de Uberaba -MG); Bella Vista del Norte e Assunção (Mausoléu dos

Heróis onde estão os restos mortais do ditador paraguaio Francisco

Solano Lopez); Parque Nacional Cerro Corá, Pedro Juan Caballero e

outras cidades no Paraguai; Porto Alegre, Santa Maria e Uruguaiana/ RS

(nesta última cidade deu-se a rendição das tropas paraguaias na

presença de D. Pedro II e dos comandantes aliados); Buenos Aires e

Paso de Los Libres (Argentina) e Montevidéu (Uruguai) - onde se

concentraram as tropas brasileiras que invadiram o Paraguai a partir da

Província de Corrientes, em território argentino;

• Em 2018 visitou e pesquisou sobre a Guerra Civil Americana (1861-

1865) em vários Estados dos Estados Unidos da América do Norte.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 07 de nõvembro de 2018.

/7

CESAR PAI RO 0-JÚNIOR,
X I

VEREADOR.

earmara CMunicipai CBirigüi
Estado de São Paulo

Por sua história de vida, Ivam é mais do que

merecedor de ser agraciado com o Título de Cidadão Biriguiense.

Este é o breve curriculum vitae do professor e

advogado Ivam Pereira Barbosa, bastante para convalidar a iniciativa deste

Projeto de Decreto Legislativo, qual seja, o de conceder-lhe o Título de

CIDADÃO BIRIGUENSE, como reconhecimento público pelos serviços

prestados a comunidade biriguiense, notadamente na área da educação.

Pleiteia-se, assim, a compreensão e o voto favorável unânime dos Dignos

Pares para a matéria.